Cur Adamo dormienti potius quam vigilantem erepta costa. — Solet et illud quæri, cur non vigilantem Adamo, sed dormienti costam Deus subtraxerit ? Atqui si vigilantem exemisset, horum ipsi evenisset

⁴⁴ Gen. xv, 17. ⁴⁵ Ezech x, 1. ⁴⁶ Isa. vi, 2. ⁴⁷ Act. i, 11. ⁴⁸ Exod. iii, 2. ⁴⁹ Gen. xxxvii, et Dan. ii, 1.

alterutrum, ut aut doloris sensu aliquo afficeretur in auferenda costa; aut nullo. Jam vero si doluisset, odium adversus conjugem suam Evam concepisset: sin nullo tactus fuisset dolore, existimasset falsam duntaxat imaginationem fuisse eam quæ de Evæ conditione suo animo observabatur, neque reipsa et vere accessisse. Imbuit igitur illum somno Deus ne quid doloris sentiret dum costam amitteret: rursusque effecit ut intellectus sui motu, costam sibi adimi, inque Evam concinnari viderit: quo ea res ipsius animo impressa fixaque penitus mente hæreret, neque falsa rei imago existimaretur; hæc vero animi intelligentia atque notio ex divina est orta revelatione, et instinctu. Igitur non naturalem somnum et usitatum illum immisit Adamo Deus, quo effectum est ne sentiret dolorem, ægreque haberet dum sibi costa, demeretur: ex quo dolore subinde in memoriam sibi recurrente, hostis adversus eam mulierem fieri potuisset, quæ ab ipso Deo erat conformata, sed ea ipsum quiete, sive extasii devinxit, in qua scire posset atque intelligere, illud rem ipsam esse, quod in se, et circum se agebatur a Deo, nullo tamen interim doloris sensu factus. Ad hæc sciendum est, quod prophetis, cum imbuerentur divinis revelationibus dabatur simul mentis contemplativa vis quædam, qua sacras illas revelationes penitus intuerentur atque expenderent: qua contemplationis vi alioqui non semper sed solo illiusmodi revelationum tempore mens ipsorum illustrata manebat, auferebatur vero ea ab ipsis post revelationes sed remanente interim fixa in ipsorum mente, vera contemplativæ illius virtutis memoria, etiam posteaquam evanuissent ipsæ revelationes simul cum vi illa contemplativa. Ita enim accidit Abraham, extasi correpto ¹¹, Elisæo visum videnti ¹², item Isaiæ cum cerneret Deum sedentem super solium ¹³; præterea Ezechieli intuenti Cherubinos invectos ¹⁴, denique Petro contemplanti velum ¹⁵. Igitur sic Adamus quoque affectus erat cum quietem sive extasim ipsi immisisset Deus: apparuit enim ei Deus, dataque est ipsi simul vis ea mentis contemplativa qua cernebat eximi e suo corpore costam et feminam formari: sed postquam abscissit ab ipso revelatio, atque ablata simul est mentis illa vis contemplativa, mansit tamen nihilominus firma in ipsius animo, rei de se gestæ vera recordatio.